2282. 1. Paulum] 1 Cor. 9. 22.

4. Maximiliani] See Ep. 1859.

9. Crucium] See Ep. 1932.

10. artificem] Gish. Longolius notes:
‘Iacobum Ceratinum putat, quo

tamen non diu vsus est ob imma-
tutam mortem’ (20 April 1530). This
was no doubt correct (cf. Ep. 2209.
75-82): in β Erasmus could make
the necessary change.

anno salutis 1528., accepi Friburgi, quae ciuitas est Brisgoiae sub ditione Regis Ferdinandi, non incelebrem habens Academiam. Accepi autem circiter Id. Febr., anno a natali Christi 1530.: ne forte mecum expostules quod serius respondeam. Ea res fuit in 5 causa vt has literas tibi per typographos excusas mittere maluerim quam per amanuensem descriptas. Sic enim arbitror celerius ad te peruenturas. Ergo ad tuas paucis accipe.

Quam mihi tua consuetudo iucunda fuit, Hector eruditissime, 10 quum ante annos 32. Lutetiae in litterarum stadio pariter curreremus, licet te pro ingenii tui singulari felicitate multis passibus praecurrente; tam mihi gratum fuit eam voluptatem ex tanto interuallo mihi tuis literis reficari. Ad laudes autem quas tuus candor mihi tribuit affatim pleneque, quod aiunt, manu, nihil aliud audies quam te de Erasmo non minus deserte quam amanter, 15 non dicam mentiri, quod a tuis moribus semper fuit alienissimum, sed multum a vero aberrare. Fauero tamen interim tuis de me praeconiis, vehementer optans ex meis lucubrationibus aliquid vtilitatis ad disciplinarum ac verae pietatis candidatos peruenire. Earum Catalogum, vti petis, huic subtexam epistolae. 20

Nec mihi mediocre attulit voluptatem, quod intelligo Scotiae regnum, vt aliis pluribus ornamentis, ita liberalium artium studiis 25 indies magis ac magis expoliri. Hoc nomine semper amaui Iacobum Regem, quod ditionem suam non tam proferre studuerit quam exornare; inter felicissimos monarchas numerandus, si praeclaris virtutibus hominis fortuna respondisset. Nec dubito quin filius illius vt in paternum regnum successit, ita paternis 30 vestigiis ingrediatur. Quum Iacobi Regis filium Alexandrum, archiepiscopum diui Andreae, Senae instituerem, aderat illi frater vix decimum agens annum, incredibili puer indole ac iam tum nescio quid eximium de se pollicens. Aueo scire quid illi acciderit, 35 vtrum paterni fraternique fati comes fuerit an adhuc supersit.

Pro istius Academiae non ignobilis in me fauore studioque gratiam habeo plurimam; cuius commodis et ornamentis vtinam 40 mea opera possit aliquid accedere! Certe quod vnum possum, precor vt Dominus per te tuique similes viros eam omni genere disciplinarum veraeque pietatis dotibus bene fortunet ac locupletet.

Datum ex inelyta Academia Friburgensi Idib. Martiis, An. a Christo nato M.D.XXX. 40

INDEX OMNIUM ERASMI ROTERODAMI LUCUBRATIONUM.

Ordo librorum qui spectant ad institutionem litterarum.

De Copia libri duo. <260>

Ratio conscribendi epistolas. <71, 117, 1284>

39-40. An. . . . M.D.XXX om. O.

10. ante annos 32] Really 34; see Ep. 47 introd. But Erasmus was perhaps repeating Boece's figure; which was accurate when Ep. 1996 was written.

24. Iacobum] 17 March 1473—

9 Sept. 1513.

27. filius] James v; 10 April 1512—16 Dec. 1542.

28. Alexandrum] See Ep. 604. 21.

29. frater] James Stewart: see Ep. 604. 21.

- 45 Ratio studiorum, ad Petrum Viterium. <56, 66>
 De pueris statim ac liberaliter instituendis, an. 1529. <2189>
 De recte pronunciando. <1949>
 Ciceronianus. <1948>
 De ciuilibus puerorum moribus. <2282>
- 50 Theodoricae grammatices libri duo versi. <428, 771>
 Syntaxis. <341>
 Omnia versa ex Luciano, quorum tituli sunt :
- | | | |
|----|--|--|
| | Saturnalia. <261> | Pseudomantis. <199> |
| | Epistolae Saturnales. | Somnium siue gallus. <193> |
| 55 | Cronosolon, id est leges Sa-
turnaliciae. | Timon. <192> |
| | De luctu. | Abdicatus. |
| | Icaromenippus. | Tyrannicida. |
| | Toxaris. <187> | De mercede conductis in aulis
potentum. <197> |
| 60 | Dialogi varii: <205> | |
| | Cnemonis et Damippi. | Simyli ac Polystrati. |
| | Zenophantae et Callidemi. | Veneris et Cupidinis. |
| | Menippi et Tantali. | Martis ac Mercurii. |
| | Menippi et Mercurii. | Mercurii et Maiae. |
| 65 | Menippi et Amphilochoi et Trophonii. | Veneris et Cupidinis. |
| | Charontis et Menippi. | Doridis et Galataeae. |
| | Cratetis ac Diogenis. | Diogenis et Alexandri. |
| | Nirei ac Thersitae. | Menippi et Chironis. |
| | Diogenis ac Mausoli. | Menippi et Cerberi. |
| 70 | Hercules Gallicus. | Lapithae. <550> |
| | Eunuchus. | De astrologia. <267> |
| | De sacrificiis. | |
- Nolim hic omitti praefationes, quae declarant quid cuique dicatum sit.
- 75 Declamatiuncula versa e Graeco Libanio, cum thematiis aliquot versis. <177>
 Declamatio contra Tyrannicidam, Lucianicae respondens. <191>
 Laus medicinae. <799>
 Encomium matrimonii 1529. <604. 10>
- 80 Similium liber vnus. <312>
 Colloquiorum liber vnus, sed frequenter auctus: extrema aeditio fuit An. 1529. <130. 92, 909, 1041, 1262, 1476>
 Euripidis Hecuba et Iphigenia versae. <188, 198, 208>
 Carmina diuersi generis, praeter ea quae faciunt ad pietatem :
 85 nam haec suae classi seruabimus.
 Commentarius in Nucem Ouidii. <1402>
 Prooemia Galeni versa ad Antoninum medicum. <1698>

Ordo secundus.

- Opus Adagiorum saepe recognitum et auctum, nouissime Anno
 90 1528. <126, 211, 269, 1204, 1659, 2022-3>

Ordo tertius.

- Volumen Epistolarum plus quam tertia parte auctum Anno 1529.
 <2203>

Ordo quartus, moralia continens.

| | |
|--|-----|
| E Plutarcho versa : | 95 |
| De discrimine adulatoris et amici, ad Regem Angliae. <272, 657> | |
| Quomodo possit vtilitas capi ex inimico. <284, 297, 658> | |
| De tuenda bona valetudine. <268> | |
| Principi maxime philosophandum. | |
| An grauiiores sint animi morbi quam corporis. | 100 |
| De cupiditate diuitiarum. | |
| Num recte dictum sit ab Epicuro, λάθε βιώσας. | |
| De inutili verecundia. <1663> | |
| Moriae Encomium. <222> | |
| Panegyricus gratulans Philippo, patri Caroli nunc Caesaris, ex Hispania reduci. <179, 180> | 105 |
| Institutio Principis Christiani, ad Carolum Caesarem. <393, 853> | |
| Isocratis de regno, ad eundem. <677> | |
| Consolatio de morte filii. | |
| Querimonia pacis. <603> | 110 |
| Carmen de senectute, ad Copum medicum. | |
| Lingua. <1593> | |
| Cato cum aliis. <298, 676, 1725> | |
| Officia Ciceronis non infeliciter recognita, Anno 1528. <152, 1013, 1994 ^a > | 115 |
| Opera Senecae oratoris vix credibili studio recognita, Anno 1528. <2091> | |
| Xenophontis Tyrannus versus, Anno 1530. <2273> | |

Ordo quintus, pertinentium ad pietatem.

| | |
|---|-----|
| Enchiridion militis Christiani. <164, 858> | 120 |
| De contemptu mundi. <1194> | |
| Methodus verae theologiae. <745, 1365> | |
| Paraclisis. <1253, 22> | |
| Exomologesis aucta Anno 1529. <1426> | |
| Commentarii in Psalmos primum et secundum. <327, 1304> | 125 |
| De matrimonio Christiano, ad inelytam Angliae reginam Catharinam. <1727> | |
| Vidua Christiana, ad Mariam quondam Vngariae reginam, Caroli Caesaris sororem. <2100> | |
| Paraphrasis in Psalmum tertium. <1427> | 130 |
| Concio in Psalmum quartum. <1535> | |
| Concio in Psalmum octuagesimum quintum. <2017> | |
| Concio in Psalmum vigesimum secundum. <2266> | |
| Paraphrasis in Precationem Dominicam. <1393> | |
| Commentarii in duos hymnos Prudentii. <1404> | 135 |
| Concio de puero Iesu. <175> | |
| Libellus concionalis de misericordia Domini, ad Christophorum quondam episcopum Basiliensem. <1474> | |
| Comparatio virginis et martyris ad virgines Maccabeiticas Coloniae. <1346, 1475> | 140 |
| Expostulatio Iesu, carmine. | |
| Casa natalitia, carmine. <47> | |

Michaelis archangeli Encomium, carmine.

Virginis matris Paeon. <93. 101>

145 Ad eandem Obsecratio. <93. 101>

Precatio ad Iesum seruatorem.

Liturgia virginis Lauretanae cum concione. <1391, 1573>

Consolatio ad virgines Claranas in Anglia. <1925>

De bello Turcico, Anno 1530. <2285>

150

Ordo sextus.

Nouum Testamentum cum Annotationibus quarto recognitis et auctis, Anno 1527. <1571. 19, 1789>

Paraphrasis in Nouum Testamentum, Anno 1524. <1255, 1400, 1381, 1333, 1414>

155

Ordo septimus.

Ex Chrysostomo vertimus:

Aduersus Iudaeos homilias quinque. <1800>

De Lazaro et diuite homilias quatuor.

De visione Esaiae homilias quinque.

160 De Philogonio martyre vnam.

In Epistolam ad Philippenses homilias duas. <1734>

De orando Deum homilias duas. <1563>

In Acta Apostolorum homilias quatuor. <1801>

Commentarium in totam Epistolam ad Galatas. <1841>

165

In secundam ad Corinthios homilias decem.

Ex Athanasio verti:

Epistolas de Spiritu sancto duas. <1790>

Epistolam contra Eusebium de Niceno synodo.

170 Apologeticum aduersus eos qui calumniabantur quod in persecutione fugisset.

De passione Domini homiliam vnam.

De eo quod scriptum est, Euntes in castellum quod contra vos est, etc.

De virginum instituto.

175 De peccato in Spiritum sanctum.

De Spiritu sancto librum illi inscriptum.

Ex Origine vertimus Fragmentum in Matthaeum. <1844>

Ex Basilio Principium Esaiae. <229>

Ordo octauus, continens Apologias.

180 Ad Iacobum Fabrum Stapulensem de Eloim. <597. 32>

Ad Eduardum Leum libri duo. <1037, 1100>

Ad Iacobum Latomum de Linguis liber vnus. <934. 3>

Aduersus Nicolaum Emondanum de loco Pauli, *Omnes quidem resurgemus*, etc. <1126. 129>

185 Aduersus quorundam clamores quod verteram, *In principio erat sermo*, liber vnus. <1072>

Ad Ioannem Briardum Atensem, quondam Louaniensis Academiae cancellarium, pro Encomio matrimonii liber vnus. <670>

Ad taxationes Stunicae in Nouum Testamentum. <1428>

- Aduersus libellum Blasphemiaram eiusdem. <App. xv> 190
 Appendix aduersus eiusdem *Πρόδρομος*.
 Ac Sanctium Caranzam theologum de tribus locis ab illo notatis.
 <1277. 22>
 De delectu ciborum, ad Christophorum episcopum Basiliensem.
 <1274. 14>
 Ad Martinum Dorpium theologum Epistola quae fuit hactenus 195
 adiecta Moriae. <337>
 Spongia aduersus Vrichum Huttenum. <1378, 1389>
 Liber Antibarbarorum vnus; nam secundus ac tertius periit
 quorundam perfidia. <30. 16, 1110> 200
 Aduersus Petrum Sutorem Cartusianum liber vnus. <1591>
 De libero arbitrio diatribe siue collatio, liber vnus. <1419>
 Aduersus Martini Lutheri Seruum arbitrium Hyperaspistae libri
 duo. <1667, 1853>
 Aduersus Natalem Beddam theologum Parisiensem Elenchus, 205
 Diuinationes et Supputationes. <1664>
 Ad epistolam Alberti Pii Carporum principis liber vnus. <1634>
 Aduersus calunnias monachorum Hispaniensium, Anno 1529.
 <1877, 1879, 1967>
 Ad quendam Franciscanum qui notarat aliquot loca in Annota- 210
 tiones meas ad Romanos liber vnus. <1823>
 Contra Pseudeuangelicos Epistola vna, Anno 1530. <2219.11>

Ordo nonus.

- Totus Hieronymus cum scholiis iterum recognitus, Anno 1526.
 <1465, 1451, 1453, 1504> 215
 Cyprianus saepe recognitus, cui in postrema editione accessit
 Liber de duplici martyrio antea non excusus, Anno 1529.
 <1000>
 Hilarius incredibili labore recognitus, Anno 1523. <1334>
 Ireneus ex vetustissimis codicibus iterum recognitus, Anno 1528. 220
 <1738, 2007>
 Ambrosius ex parte per me recognitus, Anno 1527. <1855>
 Huius edidi duos novos libellos, Apologiam Dauid et Interpella-
 tionem Dauid, Anno 1529. <2190>
 Lactantius de opificio Dei recognitus cum scholiis. <2103> 225
 Omnia opera diui Augustini non aestimandis sudoribus recognita,
 Anno 1529. <2157>
 Algerus de Eucharistia recognitus. <2284>

2284. TO BALTHASAR MERCKLIN.

Algeri Opera, f^o. a².

Freiburg.

N. p. 1177: Lond. xxviii. 10: LB. 1095.

15 March 1530.

[The preface to Erasmus' edition of a treatise *De veritate corporis et sanguinis Dominici in Eucharistia*, Freiburg, Jo. Faber Emmeus, 1530, by Alger († c. 1131), a 'scholasticus' at St. Bartholomew's in Liège, who became a monk at Cluny. The treatise ends in bk. iii, cap. 13, with the words 'Deest, sed minimum quiddam'. A later edition of Alger by Jo. Vlimmer, Louvain, 1561, from a better ms., contains the end of cap. 13 and a new chapter, 14.

For Mercklin see Ep. 1382. 25n.]

R. IN CHRISTO PATRI AC D. D. BALTHASARI EPISCOPO HILDESIMMENSIS,
PATRONO SVO CVM PRIMIS COLENDO, ERAS. ROTERODAMVS S. D.

SCIO quidem parum esse ciuile, Praesul clarissime, tot nego-
ciorum vndis circumuallatum interpellare; sed cum tua pietas
tanto studio causam agat Ecclesiae, non erit, vt arbitror, molestum
hoc interpellari negotio, quod ad Ecclesiae tum concordiam tum
5 dignitatem cum primis pertinet. Nihil enim habet illa sublimius
quam quod per communionem corporis et sanguinis Dominici fit,
etiam iuxta naturam ac substantiam, vnum cum Christo, et
quodammodo in Deum transformatur; nihil autem ad perfectam
indissolubilemque concordiam efficacius, quam quod eodem corpore
10 vescens, eundem sanguinem bibens, per eundem spiritum in vnum
corpus redigitur, et Christo capiti viuo viua connectitur. Et
tamen videmus artificio Satanae factum vt ea res quae conciliandis
omnibus data fuerat, tot dissidia olim genuerit, nuper renouarit;
dum alii negant quicquam esse in Eucharistia praeter symbola
15 corporis et sanguinis Dominici, alii fatentur ibi Christum vere
adesse, sed sub panis viniue substantia. Rursus erant qui
dicerent per verba consecrantia perire panis ac vini substantiam,
et succedere corpus et sanguinem Domini. Alii Christum faciunt
impanatum et inuinatum, quasi parum sit semel fuisse incarnatum.
20 Extiterunt et suo cognomine digni Stercoranistae; Graecia nobis
misit Fermentarios. Successit rixa de sumendo sub vtraque
specie; qua tamen in re pontificum autoritas variauit. Gelasius
enim censuit ab vtraque submouendos qui sub vna tantum specie
sumi volebant synaxim. Extiterunt qui contenderent ab impio
25 sacerdote nihil confici, nec ab impiis sumi verum corpus. Et
tamen omnium horum error in hoc profecit, vt in tanti mysterii
cognitione magis ac magis tum erudita, tum confirmata sit Ecclesia.
Nulli tamen plus debet quam Berengario, imo non Berengario,
sed Christi sapientiae, qui maliciam hominum vertit in bonum
30 sponsae suae. Quos et qualium virorum calamos excitauit impu-
dens error Berengarii!

Nuper exiit opus Guimundi, ex monacho Benedictino episcopi
Auersensis. Nunc prodit Algerus, ex scholastico monachus eius-

TIT. DES. ERASMVS ROT. BALTHASARI EPISCOPO HILDESHEIMENSIS S. D. N.
6. communionem *add.* N²: *om.* N³.

20. Stercoranistae] A name first used in xi^e for those who held 'corpus Domini secessu obnoxium fore'. See Herzog xix. 10.

21. Fermentarios] or Fermentaceos; a name given by the Latins to the Greeks because they used leavened bread in the communion: Herzog vi. 44.

22. Gelasius] II, pope; † 1119.

28. Berengario] of Tours, † 1088; against whom both Guimundus and Alger wrote.

32. Guimundi] bp. of Aversa in S. Italy, fl. 1088. His three books on the same subject as Alger's, 'vetusti

sed iam primum propter ingrassantes passim sacramentorum euersores in lucem aediti' had been edited by Aug. Marius (Ep. 2321), Freiburg, Jo. Faber Emmeus, 1530, with prefaces dated from Freiburg, 25-6 May 1529, one to Conrad of Thuengen (Ep. 1124). His ms. came from the monastery of Marbach in Alsace; recovered from the well into which it had been thrown during the troubles of the Peasants' Revolt. A letter of <Christannus Herbolt> to Beatus Rhenanus, 3 Feb. 1530 (BRE. 270) announces that the book is about to appear.

dem instituti. Guimundus acrior est et ardentior ac plus habet spiritus rhetorici, hic sedatior est et religiosior; vterque tum 35 dialectices, tum reliquae philosophiae belle peritus, licet citra ostentationem; vterque in canonicis scripturis ac priscis illis doctoribus, Cypriano, Hilario, Ambrosio, Hieronymo, Augustino, Basilio, Chrysostomo, quorum scripta plurimum adhuc referunt spiritus Apostolici, studiose versatus. Vterque tantum habet 40 eloquentiae quantum a theologo requirere par est. Certe dictionis argutiam et collectionis acumen nusquam in eis desideres. Agunt solidis rationibus, nec vt nunc quidam faciunt, bonam voluminis partem rixis et conuiciis occupant, aut sophisticis ratiunculis rem tractant. Et tamen hos tales viros apparet ante Bonauenturae, 45 Thomae, Scoti, Alberti Magni atque etiam Petri Lombardi tempora floruisse. Ac recentiores quidam vt plus iactant Aristotelicae philosophiae, ita phrasim habent aridiorem nimirum Aristotelem suum imitati; qui tamen sic neglexit affectus et ornamenta dictionis vt summam praestiterit elegantiam: quod idem hi non 50 potuerunt. At nescio quo pacto mihi decere videtur, vt in mysteriis explicandis adsit quaedam orationis dignitas nec absit affectus. Ita demum fit vt lector non solum intelligat quod a docto docetur, verumetiam amet quod ab amante traditur. Ex Euangelio habemus, ‘Hoc est corpus meum quod pro vobis tradi- 55 tur’; ex Paulo habemus, ‘Ego accepi a Domino quod et tradidi vobis’, etc.; et, ‘Qui ederit ac biberit indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini’. Hoc nobis est immobile fundamentum.

Ac prisci quidam Ecclesiae doctores, interim obscurius, interim varie, ne dicam diuerse, loqui videntur de hoc sacramento. 60 Obscuritas vel ineffabili huius mysterii profunditati tribuenda est, vel illorum cautioni, qui loquentes frequenter apud multitudinem ex Iudaeis, Gentibus et Christianis permixtam, noluerunt sanctum dare canibus. Varietas hinc nata est, quod interdum ipsae species sacramentales dicuntur symbola, interdum ipsa sumptio symbo- 65 lum dicitur: postremo, corpus ipsum sui alteriusue rei symbolum nonnunquam appellatur. Quoniam autem sub illis signis latet corpus Dominicum, *κατὰ συνεκδοχήν*, quod in species competit, corpori tribuitur, veluti frangi atterique. Tum quoniam ibi consecratur corpus, substantia quidem idem quod pependit in cruce, 70 sed non idem qualitate, nimirum iam glorificatum et spirituale, sibi parum attentis pugnare videntur antiqui, si quando dicunt corpus idem et non idem, quum reuera nulla sit pugnancia. Postremo, corpus Christi nonnunquam dicitur naturale quod sumpsit ex Virgine, nonnunquam mysticum, quod est Ecclesia: 75 quae res praebuit ansam oscitanti lectori vt diuersa loqui videantur.

Cum igitur tam euidentem habeamus a Christo et Paulo testimonium; quum per hos viros euidentissime declaratum sit, priscos,

46. Lombardi N.

45. Bonauenturae] † 1274; see Ep. 347. 95n.

46. Lombardi] † 1160; see IV. 451n.

55. Euangelio] Luke 22. 19.

56. Paulo] 1 Cor. 11. 23, 27.

68. *συνεκδοχήν*] A grammatical figure by which one thing is understood from another.

80 quibus non sine causa tantum autoritatis tribuit Ecclesia, concorditer sensisse in Eucharistia esse veram substantiam corporis et sanguinis Domini; quum his omnibus accesserit Synodorum constans autoritas tantusque populi Christiani consensus: simus et nos concordēs in tam coelesti mysterio, et hic sub aenigmate edamus
85 de pane et calice Domini, donec aliter edamus ac bibamus in regno Dei. Vtinam autem qui Berengarium secuti sunt errantem, sequantur et poenitentem, atque horum etiam error Ecclesiae cedat feliciter!

Existunt circa hoc sacramentum innumerae quaestiones: quomodo fiat transsubstantiatio; quomodo subsistant accidentia absque
90 subiecto; quomodo colorem, odorem, saporem, ac vim etiam saturandi, inebriandi nutriendique retineant, quam habebat nondum consecratus panis ac vinum; quo momento incipiat esse corpus et sanguis Domini; quando desinat esse substantia corporis et
95 sanguinis, et an corruptis speciebus succedat alia substantia; quomodo idem corpus sit locis innumeris; quomodo iustum hominis corpus sit sub tantillo fragmento panis; aliaeque permultae, quas inter eos sobrie tractari conuenit qui sensus habent exercitatos.

100 Vulgo satis est credere post consecrationem illic esse verum corpus et sanguinem Domini, quod nec diuidi potest nec laedi, nec vlli patet contumeliae, quicquid acciderit speciebus. Nam si corpus Domini proiectum in coenum aut in latrinam, aut in ventrem hominis demissum sordidaretur, nulla re magis sordidaretur quam
105 quum ab homine sumitur criminibus inquinato. Christianae quidem religionis est species sacramentales cum omni tractare reuerentia; attamen quemadmodum Deus, qui iuxta naturam non minus est in cloacis quam in coelis, nec laedi potest nec inquinari, ita nec corpus Domini glorificatum. Breuiter, aduersus
110 omnes humanae cogitationis scrupulos occurrat nobis primum immensa Dei potentia, cui nihil impossibile, cui nihil non facile; deinde quam inaestimabiles sint dotes corporis glorificati, praecipue Domini Iesu! Superest igitur vt quod sufficienter persuasum est, digne celebremus, et quod credimus, ipsa re nos credere
115 declaremus. Quantam enim puritatem, quantam reuerentiam ac tremorem requirat hoc terque quaterque adorandum mysterium, quis digne verbis assequatur?

Quis autem credat illos ex animo credere qui, dum hoc peragitur mysterium, in templo fabulantes obambulant, aut, quod alicubi
120 velut ex more fit, in foro pro templi foribus stant, ociosis fabulis terentes tempus? Olim ille poenitentium aut catechumenorum locus erat. Quidam, vix ostensis mysteriis, sese proripiunt in popinam, templumque vacuum relinquunt. Quid hoc moris est? Dum agitur ridicula fabula, manes donec audias 'Valetate et plaudite'; et tam coelestis mysterii finem expectare non potes? Circumstant mensam illam adorabundi spiritus angelici, praesens adest in quem tota coelestis militia gaudet prospicere; et tu,

119. fabulantes] For unseemly behaviour at mass cf. the *De sacri-entia Ecclesiae concordia*, 1533: LB.

v. 503A, E. In our copy of Alger a xvi^c hand has written here: 'Zu Freyburg im neueren Chor'.

perinde quasi ludicra res agatur, aut nauseas oscitasque, aut garris aliquid aut potas?

Iam video morem apud plaerosque receptum, quem impium ¹³⁰ dicere fortasse non oportet, quod ab affectu quodam pio, licet humano, profectus videatur, sed tamen praeter veterem Ecclesiae consuetudinem parumque congruenter inductus est. Dum peragitur consecrationis mysterium, chorus Virgini matri cantunculam occinit, cum verbosa precatone. An congruit ipso filio praesente ¹³⁵ matrem appellare? Atqui si priscum Ecclesiae morem seruare velimus, id temporis nulla vox audiebatur in toto templo, sed populus in terram pronus, tacitis affectibus gratias agebat Deo Patri, qui Filium suum in mortem tradiderit pro salute generis humani. Huc nimirum hortatur sacerdos, quum alloquens populum ¹⁴⁰ dicit, 'Sursum corda! Gratias agamus Domino Deo nostro'. Nam ineffabilibus mysteriis nulla res magis conuenit quam silentium; nec alio modo dignius laudatur stupenda Domini Iesu in nos charitas, quam illo loquacissimo silentio, dum, silente vocum humanarum strepitu, submisso corpore mens erecta soli Deo ¹⁴⁵ loquitur.

Vt autem populus pro dignitate veneretur hoc mysterium, non parum habet momenti vita sacerdotum. Olim, quum maxime ¹⁵⁰ floreret Ecclesia, non nouerat nisi vnicum sacrum, quod solus episcopus peragebat. Turbam sacrificarum primum religio, mox etiam quaestus inuitauit. Denique res eo deuenit vt multi non alio animo discant sacrificare quam quiuus e plebe discit opificium, alius sutoriam, alius cementariam, alius vestiariam. His missa nihil aliud est quam viaticum. Par quidem est vt qui altari ¹⁵⁵ deseruit, ex altari viuat. Ab hoc tamen mysterio decet procul abesse omnem speciem cauponationis; et huius adorandae functionis ministros oportet non gesticulationibus tantum, vestibus aut vocibus, sed totius etiam vitae tenore muneris sui dignitati respondere. Immane quanta decet illos sobrietas, quanta pudicia, quanta puritas, quantus vulgarium voluptatum contemptus, ¹⁶⁰ quantus diuinarum literarum amor.

Quam indecorum est sacrificum mox a tali mysterio, quod diei reliquum est, computationibus, prophanis fabulis, chartis aleaue, venatibus aut ociosis obambulationibus consumere, nullam aut ¹⁶⁵ minimam temporis portionem sacrarum lectioni voluminum aut coelestium rerum contemplationi dare? Agnoscant sacerdotes suae professionis sublimitatem. Quum adstant altari, ministros habent angelos: hinc digressi quidam non grauantur esse sodales infimae fecis hominum, ne quid dicam asperius. Ne, quaeso, mores eorum qui functionem obeunt angelica dignitate maiorem, porri- ¹⁷⁰ gant haeceticis ansam impie sentiendi de tam ineffabili mysterio; sed honorificent ministerium suum, vt eos vicissim honorificet Dominus, tum apud homines, tum apud Patrem suum coelestem.

Verum quid ego haec? Efficacius huc adhortabuntur Algerus et Guimundus: quos ipse me fateor summo cum animi fructu ¹⁷⁵ perlegisse. Equidem antehac nunquam dubitauit de veritate

corporis Dominici; sed tamen nescio quo pacto ex hac lectione mihi non parum et confirmata sententia est et aucta reuerentia. Hoc quicquid est laboris, tibi dicatum esse volui, Praesuli ornatissime, 180 vt esset quod testaretur clientem Erasmus optimi patroni sui memorem esse, ac te vicissim mei commonefaceret. Dominus prosperet sanctissimos conatus tuos, in suam gloriam ac pietatis Christianae profectum. Datum apud Friburgum Brisgoiae, Idibus Martiis, Anno a Christo nato M.D.XXX.

2285. TO JOHN RINCK.

Consultatio, 1530, p. 3 (a).
LB. v. 345.

Freiburg.
17 March 1530.

[The opening and concluding passages, with one other, of the *Vtilissima Consultatio de bello Turcis inferendo, et obiter enarratus Psalmus xxviii*, Basle, Froben, 1530 (a); reprinted in the Basle *Opera*, 1540, v. 292 (β). The whole treatise is full of interest (cf. Ep. 1593. 76n); but it is too long to print here in full. For Luther's exhortations now (cf. ll. 127-8n) in the same direction see Ep. 2279. in. Melancthon too combined with Jonas in a similar composition: see LE². 1554, 1557, 1563, ME. 643.

In the Royal Library at the Hague is a xvi^e. ms. copy (129. B. 10); but it does not appear to have any independent authority, and as it reproduces the errors of a in ll. 37, 94, and agrees with its reading in l. 128, it was probably made from that edition. A German translation is mentioned in BER.¹, no doubt contemporary.

John Rinck of Cologne, son of a burgomaster, matriculated there 11 Oct. 1508, and was Bach. of Law 1513, Lic. 1514. Then he went to Bologna, matric. 1514, and D.can.L. 1517. Returning to Cologne he proceeded I.V.D. in 1518, and continued there working in the University for the rest of his life. In 1558 he was rector, but resigned on 17 March 1559 for ill health. The last trace of him is that he attended a meeting of the Law Faculty on 20 Sept. 1560.

The present treatise was a response to a letter from Rinck, who seems to have asked for a pronouncement about this public danger, such as was later invited from Erasmus at the Diet of Augsburg (see Ep. 2328. 62n) when other troubles were threatening. Rinck's letter was accompanied by a gift (see Ep. 2277. 6n); and their intercourse quickly ripened into a lasting friendship. In 1532 Erasmus dedicated to him a *Precatio pro pace Ecclesiae*, Basle, Froben. See Knod 3065 and Keussen ii, p. 630.]

DES. ERASMVS ROTERODAMVS ORNATISS. VIRO D. IOANNI RINCKO
IVRIS PRVDENTIA CELEBRI S. D.

QVONIAM cum tuis literis, ornatiss. vir, nec eruditione nec elegancia nec humanitate mihi videbar vnquam paria facturus, huc induxi animum vt quanto caeteris omnibus eram inferior, tanto verborum copia vel turba potius superarem. Cuiusmodi 5 telam ordiantur monarchae, videmus omnes. De colligendis belli neruis solliciti sunt permulti, de ducibus et machinis nonnulli: de mutanda in melius vita, quod est totius negocii caput et ad vniuersos ex aequo pertinet, vix quenquam video cogitare. Nec 10 satis admirari possum vnde tantus stupor Christianorum animos occuparit.

Quum tot plagis diuinitus admoneamur vt et paucioribus sint afflicti Aegyptii, et mitiores sint quae referuntur in Apocalypsi Ioannis, tamen plus quam Phryges, Domini toties ad meliorem

frugem prouocantis seueritate nihilo reddimur meliores: imo potius tanquam deplorata mancipia, collecto aduersus verbera callo, 15 benignitate Numinis abutimur ad peccandi periuicaciam, et aduersus misericordiam temporariis malis nos inuitantis ad uitae correctionem, praefractiones euadimus. Bellis, latrociniis, ciuilibus tumultibus, factionibus, expilationibus, pestilentiiis, penuriae, fami, in tantum assueuimus ut iam pro malis non habeantur. 20 Fecit Deus quod solent medici fideles, nouauit remedia; immisit inauditum et immedicabile leprae genus, quam nescio quare vulgus appellet scabiem Gallicam, quum sit omnium gentium communis; percussit hominum genus vlcere vere pessimo. Tam horribile malum adeo non docuit nos castimoniam ac sobrietatem ut plane 25 verterimus in iocum. Nam eo res deuenisse videtur, ut inter aulicos, bellos ac festiuos quemadmodum sibi videntur homines, ignobilis ac rusticanus habeatur qui sit ab hoc immunis malo. Quid hoc aliud est quam Domino nos castiganti oppedere, mediumque, quod dici solet, digitum ostendere? Successit dogmatum 30 irreconciliabile dissidium, nec id sane simplex; cui citra controuersiam ansam ex parte non minima praebuerunt corrupti mores eorum quorum sale condiri debuerat populi stultitia. Nec qui traducuntur, de corrigenda vita cogitant, nec qui traducunt, melioris vitae specimen exhibent. Ac minimum abest quin hoc 35 quoque tam atrox rei Christianae malum in fabulam ludumque verterimus. Quid est minarum quas Leuitici 26. et Deutero. 28. ob violata ipsius praecepta Dominus intentat, quod in nos non inciderit?

Tot iam annis quid non bellorum vidimus? Quae caret ora 40 cruore nostro? Quoties sensimus Turcicum gladium, vltorem violati foederis quod cum Deo pepigimus. Quod pestilentiarum genus non sumus experti, non minus in agris quam in vrbibus? ut fugere nihil aliud esset quam mutare periculo periculum. Baculum panis quoties sensimus confractum. Quam multi sunt 45 vbique qui comedunt panes ad pondus nec saturantur! Nuper in Italia, regionum feracissima, quam multi fame perierunt! Fortasse nullus adhuc comedit carnes filiorum ac filiarum suarum; sed tamen quid aliud quam mutuo laniatu viuimus omnes? Magnates expilant, rusticus quadruplo vendit sua, negotiatores in immensum 50 intendunt precia, opifices quanti volunt locant operas. Vnusquisque dolis et artibus circumuenit proximum suum. Vidimus desolata templa magnifica, confracta simulacra, sacerdotes exactos. Nonne pridem immisit in nos bestias agri vastantes omnia, quum rusticorum manus tanta licentia grassarentur? Nec illa male- 55 dictio deest nobis quam commemorat Deuteronomium, Ducuntur vxores et alius dormit cum illis.

<p. 65> Hic fortasse videbor alicui suscepisse negotium dehor-

37. β: Deuteronomii a.

14. nihilo . . . meliores] Cf. Epp. 26.

2134. 227-9, 2177. 67n, 2263. 124.

23. scabiem] Cf. Ep. 1593. 85-101.

40. Quae caret] Hor. *C.* 2. 1. 36.

45. Baculum panis] See Levit. 26.

46-7. in Italia] Cf. Ep. 2109. n.

50. quadruplo] Cf. Ep. 2192. 118n.

51. opifices] Cf. Ep. 2133. 48n.

56. Deuteronomium] 28. 30.

tandi a bello Turcico. Nequaquam, sed hoc ago potius, vt feliciter
 60 bellum cum illis geramus, vereque spetiosos triumphos Christo
 reportemus. Nam nihil aliud vociferari quam bellum in Turcas,
 in immanes beluas, in Ecclesiae perduelliones, in gentem omni
 scelerum ac flagitiorum genere contaminatam, quid aliud est
 quam imperitam multitudinem hostibus prodere? Quin ipse non
 65 semel admiratus sum, quum de propinquo audiremus crebras
 Hungariae clades, nuper Lodouici miserandum exitium, Mariae
 Reginae tristissimam sortem, nunc praeter occupatum Hungariae
 regnum tam crudelem Austriae vastationem, nostras regiones
 atque ipsam adeo Germaniam adeo frigere, quasi quod geritur
 70 nihil ad nos attineat. Contrahimus manus, et voluptatibus ac
 nugis impendimus quod tuendis Christianis impendere grauamur.
 Neque vero me clam est quid hic plerique causari soleant. Toties
 per Pontifices Romanos acta est haec fabula, semper ridiculus fuit
 exitus. Aut enim nihil profectum est, aut res cessit in deterius.
 75 Pecunia, inquit, collecta haesit in manibus Pontificum, cardi-
 naliū, monachorum, ducum ac principum. Nam gregario militi
 stipendii vice relinquitur praedandi licentia. Toties audiuimus
 cruciatam expeditionem, recuperationem Terrae sanctae, toties
 vidimus rubram crucem triplici corona insignitam, cum rubro
 80 scrinio: toties audiuimus sacrosanctas conciones omnia pollicentes,
 toties acta praeclara, spes amplissimas, nec aliud triumphatum
 est quam pecunia. Itaque quum prouerbio moneamur esse tur-
 pissimum bis ad eundem lapidem impingere, nos plus tricies falsi,
 qui possumus fidere promissis quamlibet splendidis toties aperte
 85 delusi?

Eadem res in totum prope alienauit animos hominum ab
 indulgentiis. Sensimus, inquit, meras esse nundinas. Subinde
 mutabatur titulus. Nunc erat res cum Turca, nunc Pontifex
 bello premebatur, nunc erat iubileum, quod duplicatum est vt
 90 esset quaestus geminus, sub Alexandro etiam triplicatum est, quia
 forte poenitebat nundinarum. Nunc offerebatur potestas plus-
 quam plenaria, et periclitabatur purgatorium, ne prorsus nullum
 haberet incolam. Nunc aedificabatur templum diui Petri in
 Vaticano. Nunc esuriebat Iacobus Compostellanus, nunc sanctus
 95 Spiritus, ille largitor omnium, implorabat opem, nunc egebat
 monachi in monte Sinai, nunc offerebatur compositio clementissima
 debentibus restitutionem ac iustificatio bonorum male partorum
 etiam e templis spoliatis. Quid plura? Nullus erat componendi
 modus aut finis. Pecuniae partem secabant principes vt reciperent
 100 diploma pontificium, partem decani et officiales, partem commis-
 sarii, partem qui praeerant exomologesibus. Aliis datum est
 aliquid vt loquerentur, aliis vt silerent. Nec minima pars peribat
 inter scelerosos, vt fere sunt, ministros ac diplomatophoros. Hos,

82. β: moueamur a.

94. β: Compestellanus a.

66. Lodouici] See Ep. 1754. 29n.

Mariae] Cf. Ep. 2230. 17n.

79. rubram crucem] Cf. Ep. 2256.

19.

82. prouerbio] See *Adag.* 408.

89. iubileum] Cf. Ep. 1211. 158n.

94. Compostellanus] See Epp. 1202.

218n, 1697. 65.

96. Sinai] Cf. Epp. 594. 5-10, 1132.

19-27.

inquiunt, lusus toties ac palam actos, et intellexit et tulit crassus Germaniae, crassior Galliae populus.

105

Quum in Flandriam occidentalem inundasset mare, totique regioni miserabile spectaculum exhibuisset, mox praesto fuerunt indulgentiae quam maxime liberales. Causa mouebat omnes vehementer, nonnihil etiam autoritas Adriani nuper Pontificis. Collatum est affatim, vt ea pecunia miseris subueniretur. Missi 110 sunt delegati qui locis inspectis renunciarent quid quibus modis sarcendum esset. Res picturis exhibita est. Quonam dilapsa sit ea pecunia non est quur memorem, certe nihil impensum est in eum vsum in quem fuerat collecta.

Haec aliaque permulta nobis occinunt hodie, quoties suademus 115 vt omnes monarchis adsint aduersus Turcarum saeuitiam: et vtinam haberemus quo liquido possimus declarare vana omnia quae praedicant! Magnis studiis actum est hoc negocium olim a multis pontificibus et, quod mirum est, ab ipso Bernardo, et monacho et sancto. Nihil omissum est a Bessarione, a Pio secundo. 120 Genuit ea res multos ordines cruciferorum; designati sunt amplissimi prouentus, additae dignitates. Quid profectum sit ipsa res clamat. Leo decimus in hoc ipsum totis viribus incubuit, dimissis per omnes Christianorum prouincias legatis cardinalibus, non quibuslibet sed viris apprime doctis. Nusquam pronis auribus 125 audita est legatio: quum Lutherus nondum scripsisset aduersus indulgentias pontificias, nondum prodidisset articulum, aduersus Turcas belligerari nihil aliud esse quam Deo per illos visitanti nos repugnare.

<p. 107> Haec ex nostris literis, quibus non optime cum bello 130 conuenit, ad te scribere visum est, vir clarissime, quo tuum prouocarem ingenium, vt ex legum oraculis in quibus tu praecipuam laudem obtines, nobis meliora proferas. Quod vt facias, te etiam atque etiam rogo. Rem facies non alienam a Rinckorum cognomine, quorum haec omnium consensu praecipua laus semper 135 fuit, quod vnice studio habuerint habeantque de repub<lica> quam optime mereri. Dominus Iesus te cum tibi charissimis seruet incolumem, amice incomparabilis. Datum apud Friburgum Brisgoiae, 17. die Martii. Anno a Christo nato 1530.

22702286. TO ERASMUS SCHETS.

British Museum MS. Add. 38512, f. 42.

Freiburg.

19 March 1530.

[An original letter, autograph throughout.]

S. Doleo tibi per errorem exhibitum esse negocium. Res sic habet. Commiseram quibusdam volumen Chrysostomi Grecum

2285. 128. belligerare β.

2285. 120. Bessarione] See Ep. 554. 73n.

127-8. aduersus Turcas] In 1518 Luther had declared against the war (LE.² 125); and claimed, no doubt on

the ground of Ep. 858. 78-118, that Erasmus agreed with him.

130. literis] sc. studiis.

2286. 2. Chrysostomi] See Ep. 2258. 6-8.

hac conditione, vt si non inuenirent Louanii qui vellent vertendi negocium suscipere, perferrent Gandauum. Si inuenirent, aut non mitterent epistolas, aut adderent schedam qua significarent causam non redditi voluminis. Hoc illi facere oblitii sunt.

Pecunia per Quirinum tuto peruenit. Sarcina tamen nondum peruenit, ac vereor ne perierit. Fuggeris vtemur quum erit opus; interim collige. Est apud M. Laurinum sex mensium pensio, hoc 10 est 65 floreni. Phrysius quidam debet bonam summam quam iussi vt tibi numeraret. Cupio te cum vxore liberisque et amicis quam felicissime valere.

Apud Friburgum Brisgoiae .19. die Martii. An. a Christo nato. 1530.

15

Erasmus Rot. vere tuus.

Ornatiss. D. Erasmo Scheto. Antverpiae.

2287. TO RICHARD PACE.

Epistolae Floridae p. 125.

Freiburg.

K. p. 132: N. p. 1049: Lond. xxvi. 53: LB. 1097. 22 March 1530.

[The year-date is sufficiently confirmed by the contents.]

ERASMVS ROT. RICHARDO PACAEO S.

EXILII prae gaudio, Pacae charissime, quum viderem illam mihi non ignotam manum, acciperemque te tantis calamitatibus ac malorum naufragiis incolumem enatasse, ac pristinae etiam dignitati restitutum. Hoc mihi gratius fuit quam si quis angelatos 5 misisset sexcentos. Video non dormire numen quod et innocentes eruit et feroces deiicit. Ipse non referendis malis oppressus ob furias Pseudeuangelicorum, videor mihi per te quodammodo reuixisse. Vtinam liceat ante mortem tuo conspectu tuaque mellitissima consuetudine frui! Post fatales istas tempestates 10 confido posthac tibi serena tranquillaque fore omnia.

De epistola ad me relata non est quod labores; praeter officia salutationis fere nihil habebat. Eam Quirinus meus ait esse inter excusas. Roberto Felde vel hoc nomine omnia bona cupio, quod tibi charus est, etiamsi mea contemneret. Moro, tametsi summa

2286. 5. epistolas] of 11 Nov. to L. Ammonius (Ep. 2258. 4) and probably another to Aud. Edingus: cf. Ep. 2270. 16-22.

7. Sarcina] There is no mention of this in Epp. 2243, 2270.

9. pensio] from Courtray.

10. Phrysius] Cammyngha; see Ep. 2073 and cf. Epp. 2325. 1-6, 2356. 42-5, 2364.

2287. 2. calamitatibus] Cf. Ep. 1955. 1-3.

6. feroces] Brewer is clearly right (iv. 6283) in seeing in this an allusion to Wolsey: for whose hostility to Pace see Ep. 2033. 63-5.

7. Pseudeuangelicorum] See Ep.

2238.

11. epistola] Ep. 1955, which it appears that Quirinus had been unable to deliver; perhaps because of Pace's difficulties (cf. Ep. 2033. 60-66). It had meanwhile been printed in H.

12. Quirinus] Talesius; see Ep. 1966.

13. Felde] I can find no person of this name. Possibly Robt. Wakfeld (Ep. 1311. 44n) is intended. His *Kotser* (ff. P, P² v^o, P³: Knight, app., p. 65) shows that he was an intimate friend of Pace at this time.

14. Moro] For his promotion to the Chancellorship see Ep. 2228. 1-2.

dignitate quam accepit et dignus est et par, tamen non tam illi 15
 gratulor quam regno Angliae, atque etiam Regi. Non alium esse
 scio isthic vel ingenio tali praeditum vel virum incorruptioribus
 moribus. Cura vt quam suauissime viuas, Pacae, inter patronos
 meos praecipue, inter amicos syncerissime. Datum apud Fribur-
 gum Brisgoiae XXII. die Martii. anno. M.D.XXX. 20

2288. TO CHARLES UTENHOVE.

Epistolae Floridae p. 126.

Freiburg.

K. p. 133 : N. p. 1049 : Lond. xxvi. 54 : LB. 1098. 23 March 1530.

[Between Ep. 2249 and Ep. 2302.]

ERASMVS ROTER. CAROLO VTENHOVIO S.

EXISTIMO nostrum Heruagium isthic fuisse measque tibi reddi-
 disse ; nam huc nondum rediit.

Binas abs te litteras accepi. Posteriores misit ad me ex Augusta
 Vindelicorum Ioannes Cholerus, praepositus Curiensis : ait sibi
 traditas a scholastico quodam. Venerunt ad me non resignatae 5
 solum verum etiam effractae. In quibus, mi Carole, desiderabam
 illam tuam solitam cautionem ac prudentiam. Scis hodie nihil
 tuto litteris committi. Quam erant illa libere scripta de eo qui
 multorum fefellit expectationem ? At quanto liberiora quae de
 eo quem omnes vno ore praedicarent *τύραννον εἶναι* ! Delectat 10
 me ingenii tui ingenuitas, sed hisce temporibus sub omni lapide
 scorpium dormit.